Qui sed quas tuca causa sit, uscissant sententias, sed clari, & primitantes viri, qui avibus, & signis admoniti futura diegabant. Quorum de altero etiam apud inferos Homerus ait, solum sapere, seteros umbrarum vagari modo. Amphiarum autem sic honoravit fama Graecia, deus ut haberetur, atque ut ab ejus solo, in quo est humus, & oracula penerentur. Quid Aesop rex Priamus, nonne & Helenum filium & Cassandra filiam divinanteis habebat, alterum augurium, alterum mortuorum & incertitudine, & permissione divina? quo in genere Martios quosdam fratres, nobili loco natos, apud maiores nostros, & fuisse scriptum videmus. Quid? Polyidum Corinthium, nonne Homerus & alii multa, & filio ad Trojam proficisci, mortem praedixisse commemorat? Omnino apud veteres, queretur postulatur, idem auguria tenebant, ut enim sapere, sic divinare regale ducebant, ut tefis est nostra civitas: in qua & reges, augures & postea privati, eodem sacerdotio praetexti religionum auctoritate rexerunt. Exque divinationum ratiis in barbaris quidem gentibus neglecta est. Si quidem & in Gallia & Druidae sunt, & quibus ipse Divitacum Argum, hospitem tuum, laudatoresque cognovi: qui & naturae rationem, quam Physiologiam Graeci appellant, neam esse fibi profitebatur, & partim auguris, partim conjectura, quae essent futura, dicebat. Et in Persis augurantur, & divinant Magi, qui congregantur in fano commendandi caeca, atque inter se colloquendi: quod etiam idem vos quondam fecere Nones Solebantis. nec quisquam rex Persarum potest esse, qui non ante magorum & disciplinam, scientiamque percepit. Licer autem videre & genera quzdam, & nationes hinc scientiam deditas. Thelmes in Caria est: qui in urbe excellit haruspicum disciplina, itemque Elis in Peloponneso familias duas certas habet, Jamidarum unam: alteram, Cluditarum, haruspicio nobilitate praetantem. In Syria Chaldai cognitione astolorum, solliciti que ingeniorum antecellunt. Etruria autem de celo testa scientissime animadvertis: eademque interpretatur, quid quibusque ostendatur monstria, atque portentis. Quocumque bene apud maiores nostros sensatus cum, cum forebat imperium, decrevit, ut D. PRINCIPU. M. S. ILLS. II sex singulis Etruris populis in disciplinam tradarentur, ne ars tanta propriei tenetatem hominum a religione auctoritate abduceret ad mercedem, atque quazsum. Physages autem, & Prida, & Cilices, & Arabum natio, avium significacionibus plurimum obtinerant, quod idem factis in Umbria accepimus. Ac mihi quidem videntur & loca quoque ipsi, qui a quibusque incolebantur, divinationum opportunitates esse dulcia: ut enim & Egypti, ut Babylonii in camporum patetum a quoibusque habitantes, cum ex terra nihil eminet, quod contemplationi offici possit, omnem curam in siderum cognitione posuerunt. Etrusci autem, quod religione imbuti studiosus, & crebrius hostias immolabant, extorvum cognitioni se in zini dediderunt: quodque propter aeris cragitudinem de celo apud eos multa siebant, & quod ex eandem causam multa insuflata partim ex celo, alia ex terra oriebantur, quazdam

3. Et non significans. Vlt ed. Eti, non quomodo & pall. omnes.

4. In binis extremitatibus tempore. Lamb edd. aliquo doce, quod nescio an Utopiogr. phi. iphamla. Gal. maluissit primis tempore, sed alterum retenit mif.

5. Ad se afficias & trahas, res tuas. Ita Pal. pr. & sec. item editi à Vlt. pat. ex astrachai ratetatu; vulg. ex trahas et res tuas, quod etiam in Pal. cert. & quare se auot: & notz codicibus.

6. Ex audiens. A. Al. edd. audiimus, sed nostra est in omnibus pall. habeatque V. L.

7. Dacum classem fuisse. 3. Ita Marsi ed. & Vlt. neque aliter pall. sec. aut dinam pr. classi ei cum lineajacente supra litteram extremam. tert. ac quart. classi, in S. V. & classem vulgari lslp.

8. Ad illam auspicionum. Corripit hec omnes libri, v. x tamen corrisco dominum quod referendum si cum Gul. dacum iesum fuisse, ad illam, exp. ex emendata opalmar p.

9. Exaudiens. Ita codd. ex proposito suis & verbo Pal. pr. prae-

restituit, ut forsan praeferantur verum sit.

8. Incitatione & permissione divina. J. I. Iud. & permissione manuaria & ab ed. Vlt. etiaque in S. V. C. S. pall. o. n. si quod dicitur praeferatur.

9. Fuisse scriptum videtur. J. Super vacua vides puer dictio ultima videtur.

10. Druida sunt. J. Sic feste pall. o. & Gul non Druides, ut editi aane Vlt. quem tamen nemo sequitur, cum nitoreetur procul dubio auctoritate librorum antiquorumque nos.

11. Sec. angelis Etruria populus. duodecim. J. Lips. 12. Eleitorum. c. 12. fine, pars inquinasse hec errorem, reponendamque duodecim, non patitur, est enim tenui tenui fuerunt populi, non id negat Toll. sed vult forte duodecim illis. Etruris populis concrecos in univerbum hexagona duxit filios principum Romanorum, aliis hinc Valerius cito, sed quod dicitur & illi locis in menda cubat? & quid meo non pertendo, neque nisi ipsi mea fatus facit interpretatio.

quidam etiam ex hominum, pecudumve conceptu, & satu, osteriorum exercitatiissimis interpretes existentur, quorum quidem vim, ut tu soles dicere, verba ipsa prudenter à majoribus posita declarant, quis enim ostendunt, portendunt, monstrant, prædicunt, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur, Arabes autem, & Phryges, & Cilices, quod pastu pecudum maxime utuntur, campos, & monteis hieme, & testate peragantes, propterea facilius cantus avium, & volantia no raverunt, eademque & Pisidia causa fuit, & huius nostra Umbria. Tum Cæsaria tota, præcipueq; Telmesses, quos ante diu, quod agros uberrimos, maximeque fertiles incolunt, in quibus multa propter fecunditatem singi, gigni; possunt, in ostentu animadvertisendi diligentes fuerunt. Quis vero non viderit, in optimis quoque rep. plurimum auspicia, & reliqua divinandi genera valuisse? quis rex unquam fuit, quis populus, qui non utetur predicatione divina? neque solum in pace, sed in bello multo etiam magis: quo maius erat certamen & discrimen salutis. Omitto nostros, qui nihil in bello sine exitis agunt: nihil sine auspicio domi habent. Auspicia externa videamus. Nam & Athenenses omnibus semper publicis consulis divinos quosdam ficeret, quos mantu vocant, adhibuerunt: & Lacedæmoniorum rebus suis augurem affectorem dederunt; itemq; senibus (scenam consilium publicum appellant) augurem inter alie voluerunt: idemq; de rebus majoribus semper aut Delphicis oraculum, aut ab Hammonie, aut à Dodona perebant. Lycurgus quidem, qui Lacedæmoniorum temp. temperavit, leges suas, auctoritate Apollinis Delphici confirmavit quas cum vellet. Lysander commutare, eadem est prohibitus religione. Atq; etiam qui prætererant Lacedæmoniis, non contenti vigilabitibus curis, in Palaphac fano, quod est in agro propter urbem, somniandi causa excubabant, quia vera quietis oracula ducebant. Ad nostra jam redeo. Quoniam senatus decemviro ad libros sic iussit: nam & cum duoi si foles essent, & cum tres luna, & cum faces, & cum sol nocte visus est, & cum è celo fremitus auditus, & cum oculum dilassisse visum est, atque in eo animadversi globo. Delecta etiam ad senatum labes agri Privernatis, cum ad infinitum altitudinem terra desideret, A pulia maxima misteria motibus conquistata esset, quibus portentis magna populi R. bella, pernicioseque seditiones denuntiabantur, inque his omnibus responsa haruspicum cum Sibyllæ tribus congruebant. Quid, cum Cumis Apollo sudavit, Capuz Victorius? quid ortus androgyni? nonne fatale quodam monstrum fuit? quid, quod fluvius aratus sanguine duxit? quid, cum sepe lapidum, sanguinis nonnumquam, terra interdum, quondam etiam & lactis imber effluxit? quid, cum in Capitoliis istius centaurus è celo est? in Aventino portæ, & homines? Tusculi xdes Castoris, & Pollicis, Romæ? pietatis? nonne & haruspices ad responsum, quia evenerant, & in Sibyllæ libris eadem reportæ prædictiones sunt? Quoties senatus decemviro ad libros ire iussit? quoniam in rebus, quanque sepe responsis haruspici paruit? Cecilia, Q. filia, somnio, modò, Marsicobello, templum est à senatu lunoni Sospita restitutum. quod quidem somnium Sisenna cùm disputavisset mirifice adverbium cum re convenisse, tum insolenter, credo ab Epicureo aliquo inductus, disputat, somniu credi non oportere. Idem contra ostenta nihil disputat, exponitq; initio belli Marsicis & deorum simulacra sudavit, & sanguinem fluxisse, & dissexisse cœlum: & ex occulto auditas esse

voces, quæ pericula belli nuntiarent: & Lanuvii clypeos, quod haruspices tristissimum visum esset, à muribus effe derosos. Quid quod in annalibus habemus. Vejenti bello, cum lacus Albanus præter modum crevisset, Vejentem quandam & nos hominem nobilem protugisse, cumq; dixisse, ex fatis, quæ Vejentes scripia haberent. Vejos capi non posse, dum lacus is redundaret, & si lacus emissus, lapii & cursu suo ad mare profluxisset, perniciosum populo Rom. sin autem ita esset eductus, ut ad mare pervenire non posset, tum salutare nostris fore, ex quo illa admirabilis à majoribus Albana aquæ facta deductio est. Cum autem Vejentes bello sefi legatos ad senatum misissent, tum ex his quidam dixisti dicitur, non omnia illum trans fugam suum esse tenaci: dicere: in hisdem enim scriptis scripium Vejenteis habere. **FORVM BREVI A GALLIS ROMA CAPE RETUR.** quod quidem hexennio & post Vejos capios factum esse vidimus. Se pe etiam & in præliis Fauni auditi & in rebus turbidis veridicas voces ex occulto misse esse dicitur: cuius generis duo sunt ex multis exemplis, sed maxima. Nam non multo ante urbem captam exaudita vox est à loco Vestæ, qui à Palati radice in novam viam devexit: **VT MURI,** & portæ reficerentur: futurum esse, nisi provisum esset ut Roma caperetur. Quod **magellum, cura caveri poterat,** post accepit illam uox amarae cladem explicatur: ara enim **AIO LOQUENTI** quam saepam vidimus, exadversus eum locum consecrata est. Atq; etiam scriptum à multis est, cùm teixi motus factus esset. **VT SVA PLENA PROCURATIO FIERET,** vocem ab ade lunonis ex arte existisse: quo circa lunonem illam appellata: **MENETAM.** Hac igitur & à diis significata, & à nostris majoribus judicata contemnitur? Neque solum deorum voces Pythagorei & observitaverunt, sed etiam hominum, quæ vocant **omina.** quæ majores nostri, quia valere censebant, idcirco omnibus rebus agendis, **QUOD BONUM, FAUSTUM, FELIX, FORTUNATUM QUE ESSET** praefabantur: rebus divinis, quæ publica fierent, **ULTAVERENT LIN GUIS,** imperabatur: inq; serui imperandis; us **litibus & juri gis** se abstenerent. Itemq; in lustranda colonia, ab eo, qui eam deduceret: & cum imperator exercitum, censor populum lustraret, boni nominibus qui hostias ducerent, eligebantur. quod idem in delectu confuses obseruant, ut primus miles fiat bono nomine: quæ quidem à te scis & consule, & imperatore summa religione esse servata. Prærogavit euam majores & non in jutiorum comitiorum esse voluerunt. Atq; ego exempla omnium nota proferam. L. Paulius consul iterum, cùm ei, bellum ut cum rege Perse gereret, obrigisset: ut ea ipsa die domum ad vesperam rediret, filiolam suam Terriam, quæ tum erat admodum parva, osculans animadvertisit tristiculam, quid est, inquit, mea Terria? quid tristis es? Mi pater, inquit, Persa perire, tum ille arctius puerum complexus, Accipio, inquit, mea filia omnia, perit autem mortuus catellus eo nomine. L. Flaccum, flaminem Martialem ego audi vi cum diceret, Caeciliam Metelli, cùm vellet seroris lux filiam in matrimonium collocare, exisse in quadam facelum omnium capienda causa: quod fieri more veterum solebat, cum virgo staret, & Cæcilia in sella sed, res, neq; diu illa vox extitisset, puellam defatigatam petuisse à materterta, ut sibi concederet paullisper, ut in ejus sella res quiesceret: illam autem dixisse. Verò, mea puella, tibi concedo mea fides, quod omen res conlectata est: ipsa enim brevi mortua est: virgo autem nupsit cui Cæcilia nupta fuerat.

III

Hæc

1. Somniandi causa excubebant. 2. Recedit Lambinus conjecturam: Manu inveniuntur, non bonam, certè contra missi nostros sex, nam excedunt à domo sua foris in re de sacra, quam obrem & excubia placito dicuntur: ut remonstrat Goliarius.

3. Latu imber efflexit. Sic Aldus senior. sic Pith sic S. Vict. & Pall. festina efflexit, etiam Victorius.

4. L. Læsius invenit, quod non agnoscat efflexum, quid fuerit in primis nocturnis efflexum hec mutu.

5. Pith. Vejos capiū fuisse efflexum. Nihil decederet sententia.

cæ, quamvis recideretur, effe viduisse. vulgati adhuc inceptus. viduisse, veris ferè longo.

5. Observat etiam. Ita missi nostri sex, nec non editio Victorius. Vulgata, observat etiam ex hisdem supra etiam cepolui exadvirfus cum prius legereatur adversus, tantum.

6. Omnes iusti in concilium. Ita est in P. Manutius editione, lectione, quæ est Lambinus, sed verisimiles & missi omnes.

7. Brat axem mercede cædere. Est à nostris missi. & edit. Victoriana, vulgata enim mercede sagittari.

Hec posse contemni, vel etiam videri, praeclarè intelligo: sed id ipsum est, deos non putare: quia ab illis significantur, contemnere. Quid de auguribus loquar? rursum partes sunt: tuum, inquam, auspiciorum patrocinium debet esse. tibi  
 2. Claudio augur consuli nuntiavit, addubito salutis augeo, bellum domesticum triste, ac turbulentum fore: quod paucis post mensibus exortum, paucioribus à te est dies oppressum. Cui quidem auguri vehementer assentior. solus enim multorum annorum memoria non decantandia auguri, sed divinandi tenuit disciplinam: quem iridebant collegi tui, eumque tum Pisidam, tum Soranum augurem esse dicebant, quibus nulla videbatur in auguriis, aut auspiciis praesensio aut scientia veritatis futura; sapienter aiebant ad opinionem imperitorum esse fidias religiones. Quod longè fecus est, ne quis enim in pastroribus illis, quibus Romulus profuit, nec in ipso Romulo haec calliditas esse potuit, ut ad errorem multitudinis religionis simulacra fingerent: sed diffusa laborque discendi distractam negligentiam reddidit: malunt enim differere, nihil esse in auspiciis, quam, quid sit, ediscere. Quid est illo auspicio divinus, quod apud te in Mario est? utrū potissimum te auctore.

*Hic Jovis altissimū subito pinnata satellitē*

*Arborē cūrvo serpente fauia mortis,*  
 1. *Subigit ipsa fera transfigens ungubib⁹ angues*  
*Seminaūnum, & varia gravior cervice micantem.*  
*Quem se interquentem laniant, & strogo cruentans,*  
*Fam sattata animos, fam dura ultra dolores.*  
*Abygit esplanam & laceratum affigis inunda,*  
*Seque obitus a soli nitidois convertit ad ortus.*  
*Hanc ubi preputius pinnis, lapsuque volantem*  
*Confexit Marius diuīnum numinis augur:*  
*Pausaque signe sue laudis, redditusque notavit;*  
*Paribus intonat celi pater ipse finistris*  
*Sic aquila claram firmavis Jupiter omnes.*

Atq; ille Romuli auguratus, pastoralis, non urbanus fuit: nec fuit ad opiniones imperitorum, sed à certis acceptus & posteris traditus. Itaque Romulus augur, ut apud Ennium est, cum fratre item augure

2. *Curantes magna cura cura concipientes*  
*Regni, dant operam simili auspicio, augurioque.*  
 3. *Hinc Remus auspicio se devovet, arque secundam*  
 4. *Solus aveni servat. At Romulus pulcher in alto*  
*Quarit Aventinus, 5 servans genit alivolantum:*  
*Cerabunt urbem 6 Roman. Remorante voarent,*  
 7. *Omnibus cura viri, utrū effet imperator.*  
*Exsp. clavi veluti, confit cum misteri signum*  
*Vult: omnes a vidi spelandi ad careerū oras,*  
 8. *Quā max emittat pīli ex fauīb⁹ curvus;*  
*Sic espestatib⁹ populus, & eique ore timenteb⁹*  
*Rebus, utrū magni virtus sit data regni.*  
*Interea sol albi recessit in infra noctū.*

1. *Sed in ipso scribitur.) Ira Pall. & Pithœcanus Lambinus duplicavit*  
*literam terram et verū os facit. Galanius in Lucret. anolindice, vole sic*  
*quoque longam syllabam. Guliel. emendabat ſobie & pro fabrixi.*  
 2. *Curantes magna cura cura concipientes.) Cofaninus, in Notis ad Ovidii Tristia, reponit*  
*ēveri: Ibro servantes, sed sic non est in libro nostrorum.*

3. *Et ut Remus auspicius.) Pithœcanus & Pall. quatuor: Iamnen. Remus ant.*

4. *Salus aveni servat.) Sic Pall. & Ciosianianus, item editio Victoriæ, editi servans.*

5. *Servans genit alivolantum.) Et à Ciosani codice, nam Pall. servans*  
*quomodo erant publicati alii. Aldus Manutius Nepos videtur legisse,*  
*etrem. Pithœcanus habet certum.*

6. *Remam Remorante voarent.) V. Victorius Remam Remorante. Aldus*  
*Nepos Remam Remorante, quod & in scripto Ciosani, sed Pall. quart.*  
*item S. Vict. & Pitt. habent illud nostrum expositum: item in Aldivore*  
*tore editione Lambinus exprefit, Remorante; quod codam redit.*

7. *Oma īa cura viri.) Sic Pall. pr. fec. ac Pithœcanus; neque aliter*  
*sed in Victoriis aliis editiones, Oma cura.*

8. *Quā max emittat.) Ira omnino Pall. fec. neque aliter volobat Tur*  
*rebus lib. v. Advers. cap. 12. vulg. Lxam.*

*Ex in candida fe radiū dedit illa foras lat:*  
*Et simul ex alto longe pulcherrima præpas*  
*Leyva volavat avia: simul aureus exoritur fel*  
*Cedunt de celo ter quatuor corpora sancta*  
*Avium, præpetibus fœse pulchritudine locu dant.*  
*Conspicit inde fībi data Romulus eſe priora,*  
*Auspicio regis 10 stabilita sciamna, sciamque.*

11. Sed unde hoc digressa est, codem redat oratio. Si nihil queam disputare, quamobrem quidq; fiat, & tantum modō fieri ex ea, quia commemoravi, doceam, parvum Epicuro, Carneadive respondeam: quid si etiam ratio existat artificiosa præsentionis, facilius: divine autem, paulo obscurior: quia enim exitis, quia 12 fulguribus, quia portentis, quia astris presentiuntur, haec nota sunt observatione diuturna. At fiet autem *versus* omnibus in rebus longinquā observatione incredibilis scientiam: quia potest essi etiam sine motu, atq; impulso deorum, cum, quid ex quoque eveniat, & quid, quamq; rem significet, cerebra animadverbine perspectum est. Altera divinatio, est naturalis, ut ante di: quia physica disputandi subtilitate referenda est ad natūram deorum: a qua, ut doctissimi, sapientissimisque placuit, 13 haustos animos, & libatos habemus: cumq; 14 omnina completa & referta sint aeterno sensu, & mente divina, necesse est cognationem divinorum animorum animos humanos commoveri. Sed *VIGILANTES ANIMI VITA* necessitatibus serviant, dijunguntq; 14 a locis divinatricibus corporis impediti. Ra: um est quoddam genus eorum, quod se à corpore avcent, & ad divinarum rerum cognitionē cura omni, studioq; raptantur, horum sunt augures non divini impetus, sed rationis humanae: nam & natura futura presentiunt, ut 15 aquarum fluxiones, & deflagrationem futuram aliquando celi, atq; terrarum, alii autem in rep. exercitati, ut Atheniensis Solone accepimus, orientem tyrannidem multò ante propriae: quos prudentis possimus dicere, id est, providentes, divinos nullo modo possumus, non plus quam Milesius Thalem, qui ut objurgatores suos convinceret, ostenderetq; etiam philosophum, si ei commodam esset pecuniam facere posse, omnem dicam, antequam florete copiæ, in agro Milesio coemilie dicitur, Animadverterat fortasse quadam scientia, olearum ubertatem foris. Et quidem idem primus detectionem solis, quia Astyage regnante facta est, prædicta fuit. Multa medici, multa gubernatores, agriculta etiam multa presentiunt, sed nullum eorum divinationem vero, ne illam quidem, quia ab Anaximandro physico monit Lacedemonii sunt, ut urbem & tella linquerent, atmatique in agro excubarent, quod terram mouit initaret, tum, cum & urbs tota corruvit, & ex monte Taygeto extrema montis quasi puppis avulsa est. Ne Pherecydes quidem ille Pythagoras magister, potius divinus habebitur, quam physicus: qui cum videlicet haustrum aquato de jugi puto, terramotus dixit instare. Nec vero umquam

9. *Sicque ore timebas.) Lambinus admisit Turnebi coeptum, atque tractabat, nolentibus inſi & ratione ipsa bellic enim tribuit poeta metra, utrū omnibus eam sollicitudinem quia & ipso se vixit proderet, ut feret.*

10. *Stabilitas sciamna.) Ciosani liber habilitateq; sed præter inſi noster.*

11. *Sed unde hoc digressa est, pall. duo; sed ut unde hoc, & revocandum videatur.*

12. *Fulgoribus.) Nescio fitne ab antiqua ratione scribendi, an vero alio significatur, in pal. fulgoribus: idem reperitur ius Gulelmius, ex preisieque editione sua Victorius: idem tamen infra e sa. p. fervat fulgoribus, ubi: dem nostri habent fulgoribus.*

13. *Haustrum animo & libato, vulg. delitance, verum restat alterum min. pall. & S. Vict. neque alter Victoriana, siue iterum loquitur l b. 2. cap. 10.*

14. *Omnia completa & referta sint.) Gulielmius adnotavit codicem S. Victoris servare complexam, neque aliter exstant in fragmento Busbequiano, nostri nichil variant.*

15. *Aquarum fluxiones.) Acutus Turnebus divinat, elatius, membranæ camen nichil varians.*

1. *Multa,*

quam animus hominis naturaliter divinat, nisi cum ita solitus sit & vacuus, ut ei plane nihil sit cum corpore, quod aut variis contingit, aut dormientibus. Itaque ea duo genera à Dicēarcho probantur: &c, ut dixi, à Cratippo nostro, si propterea quod ea proficiuntur à natura, sint summae, modè ne sola, fin autem nihil esse in observatione putant: multa tollunt, quibus vita ratio continetur. Sed quoniam dant aliquid, idq; non parvum, vaticinationes summi: nihil est, quod cum his magnopere pugnemus, praesertim cum sint, qui omnino nullam divinationem probent. Ergo & ii, quorum animi, spretis corporibus, evolant, atq; excurvant foras, ardore aliquo inflammati, atq; incitati, cernunt illa profectō, quae vaticinantes prænuntiant: multisque rebus influuntur tales animi, qui corporibus non inharentur; ut ii, qui sono quodam vocum, & Phrygiis cantibus incitantur: multos nemora, silvaeque: multos amnes, ut maria commovent: quorum furibunda mens videt ante multo, quæ futura sunt. Quo degenerè illa sunt:

*Ehen, vide: iudicavit inclitum judicium  
Inter duas tres aliique: quo iudicis Lacedamoniam  
Mulier, farrarum una, adveniet.*

Todes enim modo & multa à vaticinantibus saxe prædicta sunt, neque solum verbis, sed etiam

*Verborū, quæ olim Fausti, usq; canabant.*

Similiter Matius. & Publicius vates ceciniſſe dicuntur, quo è genere Apollinis opera prolata sunt. Credo etiam antebellus quosdam fuisse terrarum, quibus inflatae mentes oracula funderent. Atque hæc quidem à vatum ratio est: nec dissimilis sanè somniiorum. nam quæ vigilantibus accidunt variis, eadem nobis dormientibus. 3. *viges enim animus insomni, libertas, sensibus ab omni impeditione curat, jacente & mortuo paxne corpore.* Qui quia virkit ab omni ziemitate, veritasq; est cum innumerabilibus animis, omnibus, quæ in natura rerum sunt, videt, si modo tempus a se modicisq; potioribus ira est effectus, ut sopro corpe ipse vigile, hæc somniantis est divinatio. Hic magis quodam exoritur, neque ex naturalis, sed artificiosa somniiorum 4. *Antiphonis interpretatione: eodemq; modo & oraculorum, & vaticinationum, sunt enim explanatores, ut grammatici poëtarum.* Nam ut aurum, & argentum, &c, ferrum frusta natura divina genuiſſer, nisi eadem docuit, quemadmodum ad eorum venas perveniret: nec fratera terra hæc sive arborum cum utilitate illa generi humano dedisset, nisi earam cultus, & conditiones tradidisset, materialiter quid juaret, & nisi confectionis ejus fabricam haberemus? sic cum omni utilitate, quam dii hominibus dederunt, atq; aliqua conjuncta est, per quam illa utilitas percipi possit. Item igitur somniis, vaticinationibus, ocululis, quod erant multa obscura, multa ambigua, explanations adhibita sunt interpretum. Quo modo autem aut vates, aut somniantes ea videant, quæ nusquam etiam tunc sunt magna qualitio est. Sed explorata si sint ea, quæ ante quæri debent: sint hæc, quæ querimus, facilitiora, continet eam totam hanc questionem ex ratio, quæ est de natura deorum, quæ à te secundo libro explicata dilucide. Quam si obicitur, statim illud quidem, quod locum hunc continent de quo agimus. *ESS E D F O S, ET B O R U M P R O V I D E N T I A M U N D U M A D M I N I S T R A R I, E S D E M Q U E C O N S U L E R E R E B U S H U M A N I S, N E C S O L U M U N I V E R S I S, V E R U M E T I A M S I N G U L I S.* Hæc si tenemus, quæ mihi quidem non videatur posse concedi: profectō hominibus à diis futura significari necesse est. Sed distinguendum videtur, quoniam modo. Non placet Stoicis, singulis jecorum

fissis, aut avium cantibus interessere deum; neq; enim decorum est, nec diu dignum, nec fieri ullo pacto potest: sed ita à principio inchoatum esse mundum, ut certis rebus certa signa præcurrerent, alia in exitis, alia in avibus, alia in fulguribus, alia in ostentis, alia in stellis, alia in somniantium visis, alia in tacentium vocibus. Ea quibus bene percepta sunt, si non saxe falluntur. Malè conjecta, maleq; interpretata, falsa sunt, non rurum vita, sed interpretum insuffia. Hoc autem positio, atq; concessio, esse quandam vim divinam, hominum vitam continentem, non difficile est, quæ fieri certe videmus, ex qua rationes sunt, suspiciari. Nam & ad hostiam deligendam potest dux esse vis quædam sentiens, quæ est toto confusa mundo: & tum, ipsam cum immolare velis, extorum fieri mutatio potest, ut aut absit aliquid aut superfluit. paru enim momenū multa natura aera effingit aut mutat, aut derat: quod ne dubitare possimus, maximo est argumento, quod paulo ante interitum Cæsaris contigit: qui cum immolat illo die, quo primum in sella aurea sedat, & cum purpurea ueste processit, in exitis bovis opimi cor non fuit. Num igitur censes ullum animal, quod sanguinem habeat, sine corde esse posse? quæ ille rei novitate perculsus, cum Sputinna dicet, timendum esse, ne & confitum, & vita deficeret: carum enim rerum utrumq; à corde proficiunt: postero die caput in jecore non fuit, quæ quidem illi portendebantur à diis immortalibus, ut videntur in teritum, non ut caveret. Cum igitur ex partes in exitis non reperiuntur, sine quibus victimæ illa vivere nequiescit: intelligendum est, in ipso immolationis tempore eas patentes, quæ absint, interisse. Eademque efficit in avibus divina mens: ut tum hoc, tum illuc volent alites: tum in hac, tum in illa a parte occulent: tum à dextra, tum à sinistra parte canant officines. Nam si animal omne, ut vult, ita utrum mox sui corporis, prono, obliquo, supino, membraque quoconque vult flebit, contorquet, porrigit, contrahit; eaque ante efficit paxne, quam cogitat: quanto id deo est facilius, cuius numini parent omnia? Idemque mittit & signa nobis eius generis, qualia permulta historia tradidit: quale scriptum illud videmus: *siluna paulo ante solis ortum defecisset in signo leonis, fore, ut armis Darius, & Perseus ab Alexandro, & Macedonibus prelio vincerentur, Darius que moreretur: &c, si puella nata biceps esset, seditionem in populo fore, corruptelam, & adulterium domi: &c, si mulier leonem peperisse visa esset, fore, ut ab exteris gentibus vinceretur ea resp. in qua id contigisset. Eiusdem autem generis etiam illud est, quod scribit Herodotus: Cœsi filium, cum esset infans, locutum: quo ostento regnum patri, & domum funditus concidisse. Caput arisse Ser. Tullio dormienti, quæ historia non prodidit?* Ut igitur, qui se tradet ita quieti, præparato animo cum bonis cogitationibus, tum rebus ad tranquillitatem accommodatis, certa & vera cernit in somnis: sic castus animus, purusque vigilans, & ad astrorum, & ad avium, reliquorumque signorum, & ad extorum veritatem est paratior. Hoc nimirum est illud, quod de Socrate accepimus, quodq; ab ipso in libris Socraticorum saxe dicitur: *esse divinum quidam, quod damnonum appellat, cui semper ipse paruerit, numquam impellenti, læpe revocanti.* Et Socrates quidem: quæ quem autorem meliorem quærimus? Xenophonti consulenti, sequereturne Cyrum, postea quæm expoluit, quæ sibi videbantur. *Et nostrum quidem, inquit, humanum est consilium;* sed de rebus & obscuris, & incertis ad Apollinens censor referendum: ad quem etiam Athenenses publice de majoribus rebus semper retulerunt. Scriptum est item, cùm Critonius

III. 2.

1. *Mulier à vaticinantibus saxe predicta.* Codex S. Victoris interjectio amicorum & exensis, quod bene mutat in exensis noster. Gulielmus, ut verum Palat. contentiunt cum vulg.

2. *Vates rauiss.*, Pal. pt. & Sec. verum.

3. *Venerem autem in somnis.* Vulgariter somnis, sed alterum hæret. le Pich & Pall. quartus.

4. *Antiphonis.* Sic Pall. exemplarque S. Victoris, expressiusque

editione sua Victorius vulg. Antiphonis.

5. *Materiari quid ferunt.* Est ab editione Victorii, neque alicet Pall. præ aut sec. hec enim Pithœcanus vulg. materiæ deinde erit.

6. *Nisi confitit sive ejus fabricam.* Ita Pall. duo meliores, nam test. & quarti confessiones, quod invenit etiam in S. Victoris Gulielmus, & tantum non probat.

Ex. Pich

tonis, sui familiaris, oculum alligatum vidisset, quævisiste, quid esset. cum autem ille respondisset, in agro ambulanti tamulum adductum, ut remissus esset, in oculum recidisse: tum Socrates. Non enim parvisti mihi revocans, cum uterer, qua soleo, præfigitione divina. Idem etiam Socrates, cum apud Delium male pugnatus esset, Lachete prætore, fugeret; cum ipso Lachete: ut ventum est in trivium, eadem, quæ cetere fugere noluit. quibus quarantibus, cur non eadem via pergeret, deterteri se à deo dixit. tum quidem ii qui alia via figerant, in hostium equitatum inciderunt. i Permuta collecta sunt ab Amipato, quæ mirabiliter à Socrate divinata sunt: quæ prætermittuntur, tibi enim nota sunt: mihi ad commemorandum non necessaria. Illud tamen eius philosophi magnificum, ac pñè divinū, quod, cum impiis sententiis damnatus esset, **ÆQUISSIMO ANTI**MO se dixit mori. neq; enim domo egredienti, neq; illud suggestum, in quo causam dixerat, adicentem, signum fibi ullum, quod consuevit, à deo, quasi mali aliquis impudentis, datum. Evidem sic arb. ror, etiam si multa fallant eos qui aut arte, aut conjectura divinare videantur, esse tamen divinationem: homines autem, ut in ceteris artibus, sic in hac pñfesse fallit. Potest accidere, ut aliquod signum dubie datum pro certo sit acceptum: potest aliquid latuisse aut ipsum, aut quod esset illi contrarium. mihi autem ad hoc, de quo disputatione probandum fatis est no modo plura, sed pauciora, divina præsentia, & prædicta reperiiri. Quia etiam hoc non dubitans dixerim: si unum aliquid ita sit prædictum, prælendumque, ut cum evenierit, ita cadat ut prædictum sit, neq; in eo quidquam casu. & fortius factum esse, appareat, esse certe divinationem, id est, omnibus confundendum. Quocirca primum mihi videtur, ut Posidonius facit, à deo, de quo fatus dictum est, deinde à fato, deinde à natura, vis omnis divinandi, satisq; repetenda. Fieri igitur omnia fato, ratio cogit fateri. **Fatum** autē id appello, quod **Græci οὐρανόν**, id est, ordinem secundumque causarum, sum causæ causa nesa rem exfigerat, ea est ex ornari & tenacitate suæ veritas simpissima. Quod cum ita sit nihil est factum, quod non futurum fuerit, eodemq; modo nihil est futurum, cuius non causas id ipsum efficiunt, natura contineat. Ex quo intelligitur, ut futurum sit non id, quod superstitione sed id quod physice dicitur, causa eternæ rerum, cut & ea, quæ prætererunt, facta sint, & quæ instant, sicut, & quæ sequuntur. sutura sint, ita sit, ut & observatione notari possit, quæ res quamque causam plerumque consequatur, etiam si non semper, nam id quidem affirmare difficile est. **Easdemq;** causas verisimilem est rerum futurorum certi ab his, qui aut per **svrrogatas**, aut **in quiete** videant. Præterea cum ratio omnia hant (id quod alio loco ostendetur.) **2** **i** **Quis** mortalis possit esse, qui colligationem causarum omnium perspiciat animo, nihil cum profectio fallat, qui enim **teneat causas** rerum futurorum, idem necesse est omniate, quæ futura sint. Quod cum nemo facere, nisi deus, possit, relinquentur eit homini, ut signis quibusdam, consequentia declarantibus, futura prætentiant, non enim illa quæ futura sunt, subito existunt, sed est, quasi **rudens explicatio**, si traductio temporis nihil novi efficiens, & primam quidque replicans. Quod & ii vident, quibus naturalis divinatio data est: & ii, quibus cursus rerum observando noratus est, qui etiæ causas ipsas non cernunt, si gna tamen causarum, & notas cernunt: ad quas, adhibita **memoria**, & **diligentia**, ex monumentis superiorum efficitur ea divinatio, quæ artificiosa dicitur, extorum, fulgu-

rum, ostensorum, signorumque cælestium. **3** Non est igitur, ut mirandum sit, ea praesentiri à divinantibus, quæ **nisi** quam **fint**, sunt enim omnia, sed tempore absunt. Atque **Vñ** **s e m i n i b u s** vis inest earum rerum, quæ ex iis progignuntur: sic in causis condita sunt res futura, quas esse futuras aut concitata mens, aut soluta somno, cernit; aut ratio, aut conjectura præsentit. Atque ut ii, qui solis & lunæ, reliquorumque siderum ortus, obitus, motusq; cognovint, quo quidq; tempore eorum futurum sit, multò anè **predicunt**: sic qui cursum rerum eventorumque consequentiam diutinutate pertractata notaverunt, aut semper, aut, si id difficilis est, plerumque: quod si ne id quidem conceditur, nonnumquam certe, quid futurum sit, intelligunt. Atq; hæc quidem, & quædam hujusmodi argumenta, cur sit divinito, ducuntur à fato. A natura autem alia quædam ratio est: quæ docet, quanta sit animi vis sejuncta a corporis sensibus; quod maximè contingit aut dormientibus, aut mensa promotis. Ut enim deorum animi sine oculis, sine auribus, sine lingua sentiunt inter se, quid quisque sentiat: ex quo sit, ut homines, etiam cum taciti optent quid, aut vocant: non dubitant, quin di illud excludant: si animi hominum, cum aut **sonno solvi** vacant corpore, aut **mensa permanet** per se ipsi liberi incitati moventur, cernunt ea, quæ permitti cum corpore animi videre non possunt. Atq; hanc quidem rationem nature difficultate est fortasse traducere ad id genus divinationis, quod ex arte profectum dicimus: sed tamen id quoq; rimatur quantum potest? Posidonius esse censet in natura signa quædam rerum futurorum. **4** **Vñ** enim Cœos accepimus orum canicula diligenter quotannis sole ferrare, conjecturamq; ea pere, ut scribit Ponticus Heracles, salubrisne, an pestilens annus futurus sit, nam si obscurior quoq; saliginosa stella exstiterit, pingue & concretum esse cœlum, ut ejus ad spiratio gravis & pestilens futura sit: si illustris & perlucida stella apparuerit, significati cœlum esse tenue, purumq;, & propterea salubre. Democritus autem censet sapienter instituisse veteres, ut hostiarum imitatorum inspicterent extra, quorum ex halœ atque ex colore tum salubritas, tum pestilenzia signa percipi, nonnumquam etiam quæ sit vel sterilitas agrorum, vel fertilitas futura, quæ si à natura profecta, obseruatio, atque usus agnoverit, multa afficer potuit dies, quæ animadverendo notarentur: ut ille Pacuvianus, quiin Chrysostomus indicitor, minimè naturam rerum cognoscere videatur.

*Nam isti, qui linguam avium intelligunt,*  
*Plaque ex alieno jecore sapimus, quam ex suo:*

*Imagi audiendum, quād auscultandum coneo.*

Cur quæto? cum ipse, paucis interpositis veribus, s dicitatis luculentè:

*Quidquid est hoc, omnia animat, format, aliit, auges, creas,*  
*Sepelit, receptique in se omnia: omniumque idem est pater,*

*6 Indidemque eadem, qua eruntur, de integris, aequo eodem occidunt.*

Quid est igitur, cut, cum dominus sit omnium una, eaque communis, cumque animi hominum semper fuerint, fortisque sint, curii, quid ex quoque eveniat, & quid quamque rem significet, perspicere non possint? Hæc habui, inquit, de divinatione quæ dicere. Nunc ista testabor, non me fortelgo, neque eos, qui quæstus causa harilentur: nec psychomantia quidem, quibus Appius amicus tuus uti solebat, agnosceret.

*1 Non*

**1.** *Prem. haec rebæ.* Sic legendum conjectit P. V. & lib. x. Var. lect. 820. 7. recepit que Lambinus & Aldus nepos, nam prioros, coepit haec quod & omnibus nostris missi.

**2.** *Si quis mortalis posse esse, &c.* Mauduita editio Victoriae, cui accedit P. Hoc liber, & quatuor Pali, & V. Vouwerianus, publicati, si quæ modæ in his pñfess.

**3.** *Non si ergo non mirandum sit.* Tolle, ut, item sit, nihil tamen doceat sensu.

**4.** *Ut enim Cœs, &c.* Possent deleri sine damno sententiae voces dux priores, ut enim P. Manutius mutat: *Etenim Cœs. scripti nostri: hihi variant.*

**5.** *Dicas scilicet luculentè.* Vulgata lectio, dicas, sed alterum exstat in S. Victoria, in Pith. in pall. in edit. Victoria.

**6.** *Indidemque eadem quæ eruntur.* Galilæius castigat, *Indidemque, eademque eruntur.*

*1 Non*

1 Non habeo danique nauci Marsum augurem,  
Non vicares haruspices non de circa astrologos,  
Non Isacos consores, non iudicatores somnum.  
2 Non enim sum si aut scientia, aut arte divini,  
Sed superficiosa vates, impudente queharoli.  
Aut inertes aut insani, aut quibus egestas imperat,  
Qui sibi somnam non sapsunt alteri moribant viam :  
Quis sibi somnam non sapsunt alteri moribant viam :  
Quis d' vias se pollicens, ab iis drachmam ipse petunt.

De his divitis sibi deducant drachmam, reddant cetera.  
Atque hac quidem Ennius, qui paucis ante veribus esse  
dens centet, sed eos non curate opinatur, quid agit huma-  
num genus. Ego autem, qui & curare arbitror, & monere  
etiam ac multa praedicere, levitate, vanitate, malitia & ex-  
clusa, divinationem probo. Quis cum dixisset Quintus,  
Præclarè tu quidem, inquam, paratus.  
Desunt pauca quadam.

1. Nihil habet nisi que nescit. Sic quidem omnes edd. sed nostri mē-  
tū, ea ad sedis faciūt.  
2. Non enim sum si aut... &c.) Golielmio versus iste habebat non

versus, sed interlocutio quinti.  
3. Exclusa d' vias somnam, pall. omnes ut & vulgari & Victorio, exiles  
sum divinatorem, quod forte revocandum.

# M. TULLII CICERONIS DE DIVINATIONE LIBER SECUNDVS.

## SYNOPSIS.

Divinationem nullam sumi ex animalium extit, è fulguribus, ostentis, auspiciis, fortibus, vaticiniis, furentibus, somniis.

M. CICERO.

Q. CICERO.

**Q**UOD VARENTI mihi, multumq; & diu cogitanti, quanam te possem prædicti quā plurimis, ne quando intermitterem consulere reip., null; major occurrerat, quā si optimarum artium vias tradiderem meis civib; : quod compluribus jam hinc me arbitror confectū. Nam & cohortati sumus, ut maximè potuimus, ad philosophia studium en libo qui est inscriptus Hortensius, & quod genus philosophandi minimus arrogans, maximè & constans, & elegans arbitramur quatuor Academicis libris ostendimus. Cumq; fundamentum esset philosophie positum in finibus bonorum, & malorum, per purgatum est is locus à nobis quinq; libris, ut quid à quoq; & quid contra quenque philosophorum dicetur, intelligi posset. Totidem subsecutī libri Tusculanarum disputationum, res ad beatę vivendum maximè nescias aperuerunt primus euīm est de conuenientia morte: secundus de tolerando dolore: de ægritudine ieiunda testitus: quartus de rebus animi perturbationibus: quintus enim locum complexus est, qui totam philosophiam minime illustrat. docet enim, ad beatę vivendum, virtutem sapientiae contentam. Quibus rebus editis, tres libri perficie sunt de natura deorum: in quibus omnis ejus socius qui dico contineatur quae ut plenè esset cumultatq; perfecta, de divinatione ingessi sumus his libris scribere quib; (ut est in animo) de fate si adjunxerimus, erit abundē satisfactionum toti hinc questioni. Atque his libris annumerandi sunt sex de reip. quostunc triplimis, cum gubernacula reip. tenebamus, magnus locus philosophiaq; proprius à Platone, Aristotle, Theophrasto, totaque Peripateticorum familia tractatus ubertatem. Nam quid ego de Consolatione dicam? qui mihi quidem ipsi sane aliquantum medierat: certe iste non multum illam profuturam puto. Interjectus est etiam super liberis, quem ad nostrum Atticum de Senectute misimus, lo primisq; quoniam philosophia vir bonus efficiens, & form. Cato noster in horum librorum numero ponendus est. Cumque Aristotleles, itemque Theophrastus, excellentes viri cum subtilitate, tum copia, cum philosophia distenderet etiam præcepta conjunxerint, nostri quoq; oratores libri in eundem numerum referendi videntur: ita tres erant de Oratore: quartus, Brutus: quintus Orator. Ad huc hac erant, ad reliqua 2 alacri tendebamus animo, sic patiri, ut, nisi quæ causa gravior obit: sit, nullum philo-

sophiæ locum esse pateremur, qui non Latinis literis illustratus pateret. QVOD ENIM MONUS REIP AFFERRABAT, MELIUSVS POSSE SUMUS, QUAM SI DOCEMUS, ATQUE ERUDIMUS IUVANTUTEM H̄is præsertim moribus, atq; temporibus: quibus ita prolapſa est, ut omnium spib; refrendanda ac coēcenda sit. Nec verò id effici posse confido, quod ne postulandum quidem est, ut omnes adolescentes se ad h̄c studia convertant, pauci uinam! quorū tam in re p̄ latè patere poterit industria. Equidem ex his etiam fructus capio laboris mei qui iam aetate proiecti in nostris libris a quiescenti: quorum studio legendi meum serbandi studium vehementius indies incitat: quos quidem plures, quā rebar, esse cognovi. Magnificam illud etiam, Romanisq; hominibus gloriosum, ut Gracis de philosophia litteris non egeant. Quod aequaliter profecti si instituta perfecero. Ac mihi quidem explicanda philosophiæ causam attulit gravis casus civitatis, cū in armis rivilib; nec tueri meo more remp, nec nihil agere poteram: nec quid potius, quod quidem me dignum esset, agerem, reperebam. Dabunt igitur mihi veniam mei cives, vel gratiam potius habebunt, quod, cum esset in unius potestate resp. neque ego me abdid, neque defore, neque affixi, neque ira gesti, quasi homini aut temporibus traui: neque ita portio aut adulatio, aut admiratio fortunam suam alterius, ut me mei preciperet id item ipsum à Platone philosophiaque didiceram. NATURALEIS ESS. QUAS DAM CONVERSATIONE RERUM PUBLICARUM, ut ea tum à principibus tenerentur, tum à populis, aliquando à singulis. Quod cum accidisset nostræ reip. tum p̄stis orbati muneribus hæc studia renovare cœpimus, ut & animus molestii hæc potissimum relvaretur, & prodeßemus civibus nostris qua re cumque possēmus. In libris enim sententiam decibamus, concionabamus, philosophiam nobis pro reipub. procuratione subditaram putabamus. Nunc quoniam de republica consuli coepit sumus tribuenda est opera reipub vel omnis potius in ea cogitatio, & cura ponenda: tantum huic studio relinquendū, quantum varabit à publico officio & munere. Sed hæc alias pluribus: nunc ad institutam disputationem revertamur. Nam cū de divinatione Quintus frater ea differuerit, quæ superiore libro scripta sunt, satisque ambulatum videretur, tum in bibliotheca, quæ in Lyceo est, ascedimus. Atque ego. Accurate tu quidem,

1. 1. 1. 1. 1.

inquam,

bis:cat. 2.

2. Alacri tendebamus, Ioh S. Victoria &amp; Pall. quatuor unaque editio.

3. 3. 3.

1. Narrat illa etiam super libris. 2. Vocabulum: libri ad eadē mas, tecumq; & editionem Victoriae, supra enim: idem volentibus scribentur, nesciam illam profundere; cum proueniat id abesse vulgo pa-